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18947 RESOLUCION de 28 de junio de 1993, de la Universidad de Valladolid, por la que se establece el Plan de Estudios de Maestro, Especialidad
de Educación Primaria de la Escuela Universitaria de Formación del Profesorado de Educati6n General Básica de Valladolid,

Homologado por el Consejo de Universidades, por acuerdo de su Comisión Académica de fecha 16 de diciembre de 1992, el Plan de Estudios de
Maestro-Especialidad de Educación Infantil de la Escuela Universitaria de Formación del Profesorado de Educación General Básica de Valladolid, queda
configurado conforme figura en el anexo de esta Resolución.

Valladolid, 28 de junio de 1993.-El Rector, Fernando Tejerloa García.
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1. MATERIAS TRONCALES

Vinculación a areas de
conocimiento (5)

Breve descripción del
contenido

Créditos anuales (4)

Totales Teóricos Prncticos
_-+-'C~"""';C-'C"'-+ +_-'- -j

Asignatura/s en las que la Univer­
sidad en su caso, organizal
diversifica la materia troncal 13l121

DenominaciónCiclo Curso

111

l Q CIENCIAS DE LA NATURALEZA
Y SU DIDACTICA

8T+ lA 6 3 Conocimientos de las Ciencias
de la Naturaleza. Contenidos,
recursos didacticos y materia­
les para la enseñanza de las
Ciencias de la Naturaleza.

Didactica de las Ciencias
Experimentales.

, o CIENCIAS SOCIALES Y SU
DIDACTICA

8T+ lA 6 3 Conocimiento de las Ciencias
Sociales. Contenidos, recursos
didacticos y materiales para la
enseñanza de las Ciencias
Sociales.

Didactica de las Ciendas
Sociales.

1 l' NUEVAS TECNOLOGIAS
APLICADAS A LA EDUCACION

4T+
O,5A

3 1,5 Recursos didácticos y nuevas
tecnologfas: utilización en sus
distintas aplicaciones didacti·
cas, organizativas y adminis­
trativas. Utilización de los
principales instrumentos infor­
maticos V audiovisuales.

Didactica y Organización
Escolar. Lenguajes y
sistemas informaticos.
Comunicación Audiovisual y
Publicidad.

1 l' PStCOLOG1A DE LA
EDUCACfON y DEL
DESARROLLO EN EDAD
ESCOLAR

8T+1A 6 3 Factores V procesos btisicos
del aprendizaje escolar.
Contenidos y procesos de
aprendizaje. Aprendizaje
escolar V relaciones
interpersonales. Teorla V
modelos explicativos del
desarrollo. Desarrollo cognitivo,
desarrollo y adquisición del
lenguaje, desarrollo social,
ffsico, motor y afectivo­
emocional.

Psicologra Evolutiva y de la
Educación.

1° SOCIDLDGIA DE LA EDU·
CACION

4T+
O,5A

3 1,5 Conceptos básicos de $ociolo- Sociologra
grao Estructuras, relaciones e
instituciones sociales. El siste­
maeducativo como subsistema
social. Sociologfa de le interac·
ción en el aula. Sociologfa de la
organización escolar. Socio-
logia del Curriculum. Sociologra
de la infancia, la adolescencia
y la juventud. Determinantes
sociales del rendimiento
escolar. -Clase, género y grupo
étnico en la educación. Transi·
ción a la vida activa y mercado
de trabajo.

"
OIOACTICA GENERAL 8T+ lA 6 3 Componentes didacticos del

proceso de enseñanza-aprendi.
zaje. Modelos de enseñania V
de currlcula: Diseño curricular
base y elaboración de proyec­
tos curriculares. Las funciones
del profesor. Tareas de
enseñanza y organización de
procesos de enseñanza.
Analisis de medios didacticos.
La evaluación del proceso
enseñanza aprendizaje.

Didactica
Escolar

y Organización

, o LENGUA y LITERATURA Y SU
DtDACTICA

6 4 2 Conocimiento de la lengua, Filologfa correspondiente.
aspectos descriptivos y norma-
tivos.

2' EOUCACION ARTlSTICA y SU
DIDACTICA

4T+
O,5A

1,5 3 Aproximación al fenómeno
artlstico. La expresión plastica
y musical. El mundo creativo V
expresivo del niño. Contenidos,
recursos didacticos y
materiales para la educación
artfstica.

Didactica de la Expresión
Musical. Música.

2' EDUCACION FIStCA y SU
DIDAcnCA

4T+
O.5A

1,5 3 Actividades Psicomotoras.
Métodos V actividades de
enseñanza en la educadón
f(sica basica.

Didactica de la Expresión
Corporal. Educación Flsica y
Deportiva.
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1. MATERIAS TRONCALES

Vinculación a éreas de
eonoc"imiento (5)

Breve descripción del
contenido(21

DenominaciónCiclo Curso

(1(

r-.,------,.-.-------,--------- --------,--------,----------j
Asignatura/s en las que la Univer- ¡
sidad en su caso, organiza! Créditos anuales (4)

diversifica la materia troncal (3) Totales Teóricos Prácticos
dfnicos

2· LENGUA Y LITERATURA Y SU
DIDACTICA

6 4 2 La literatura en la enseñanza
de la lengua. Lenguaje oral V
escrito. Comprensión y

expresión. Contenidos,
recursos didácticos y
materiales para la enseñanza
de ta lengua y la literatura.

Didáctica de la Lengua y la I
Li"'''u,", I

2' IDIOMA EXTRANJERO Y SU
DIDACTICA

4T +
O,5A

3 1,5 Conocimiento oral V escrito del
idioma extranjero. Contenidos,
recursos didácticos V
materiales para la enseñanza
del idioma extranjero.

Filología correspond¡ente.
Didáctica de la Lengua V
Literatura.

2° MATEMATICAS y SU DI­
DACTICA

8T + lA 6 3 Conocimiento de las Matemáti- Didáctica de la Matemáticas.
cas, Contenidos, recursos
didácticos V materiales para la
enseñanza de las Matemáticas.

2· PRACTICUM 12 o 12 Conjunto integrado de prácti­
cas de iniciación docente a
realizar en los correspondientes
niveles del sistema educativo.

Todas las áreas vinculadas a
materias troncales, comunes
V de la especialidad de
educación primaria.

BASES PSICOPEDAGOGICAS
DE LA EDUCACION ESPECIAL

Bases psicológicas de la Educación
Especial

4T+
O,5A

3 1,5 Dificultades de aprendizaje y
necesid.ades educativas
especiales. Los trastornos del
desarrollo Vsu incidencia sobre
el aprendizaje escolar.

Psicologfa Evolutiva V de la
Educación

BASES PSICOPEDAGOCICAS
DE LA EDUCACION ESPECIAL

Bases Pedagógicas de la Educación
Especial

4T+
O,5A

3 1,5 La escolarización de los alum­
nos con déficits sensoriales
flsicos y psfquicos. Integración
educativa de alumnos con
dificultades.

Didáctica
Escolar.

y Organización

ORGANIZACION DEL CENTRO
ESCOLAR

4T+
O,5A

3 1,5 La estructura del sistema
escolar; características y nive­
les. El centro como unidad
organizativa: funciones directi­
vas, de gestión pedagógica y
de administración. Plan de
centro. Organización de alum­
nos, profesores, recursos,
espacios, horarios, actividades.
El centro V la comunidad
educativa. Derechos y deberes
del profesor. Evaluación de
centros. Análisis de experien­
cias de organización. Referen­
cia de modelos V elementos
estudiados a centros de educa­
ción infantil.

Didáctica y Organización
Escolar.

1 3· TECRIAS E INSTITUCIONES 4T+ 3 1,5 Tearfas contemporjneas de la learfa e Historia de la Educa-
CONTEMPORANEAS DE O,6A educación. Movimientos , ción.
EDUCACION Instituciones educativas con·

temporáneos. Evolución histó-
rica del sistema escolar. Insti-
tuciones y agentes educativos.
la educación no formal.

1 3· PRACTICUM 20 20 Conjunto integrado de Todas las áreas vinculadas a
prácticas de iniciación docente las materias troncales tanto, realizar en '" comunes c o m o d,
correspondientes niveles do' especialidad, d, esta
sistema educativo. especialidad d, educación

• primaria .
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2. MATERIAS OBUGATORIAS DE UNIVERSIDAD (en BU caso) (1)

Créditos anuales

Totales Te6r1cos PractiCO&!
cllnlcos

CiClO Curso
121

le l'

le 2'

l' 2'

DellOminaci6n

Matemáticas y su Didá~
tica 1

Diagnóstico y tratamie
to de las dificultades
de lecto-grafía. ~

Literatura Española

12

3

4,5

9

2

3

3

1

1,5

Breve deScrlpclOn 001 contenido

Campos númsricos. Conceptos geom'tri-­
ces básicos. Contenidos, recursos didá=
ticos. -

6islexia, D~sgrafias. Disortografía.
Discalculias.

Conocimiento directo de los ,textos y
estudio de la lengua literaria~

Vinculaclon a areas de conocimientro (3)

Didáctica de las Maten~tica~
1*)

Psicología Evolutiva de la
Educación.

Filología Española

2' Ciencias de la Natura­
leza y su Didáctica.

12 9 3 Naturaleza, evolución y relaciones de
las ciencias experimentales. Procesos
y técnica de investigaci6n.científica.
Estudio de la tierra, sus materiales
y procesos. -La' enseñanza de las cien-­
cias: evoluci6n. Aprendizaje científi­
co y modelos didácticos. Objetivos,con
tenidos, recursos y evaluaci6n de la =
enseñanza de las ciencias en la educa­
ci6n primaria.

Didáctica de las Ciencias
Experimentales. (*)

Desarrollo curricular
de las Ciencias Socia­
les.

6 4 2 Aplicaci6n de contenidos curriculares
y su interacci6n. Procedimientos, ac­
titudes y conocimientos. Métodos y m~

dios. La construcción del conocimien­
to histórico y geográfico. La comuni­
cación en la enseñanza de las cienc~

sociales. Criterios de valoraci6n del
curriculum en educaci6n primaria. La
investigaci6n.

Didáctica de las Ciencias
Sociales. (*)

Didáctica de la Expresión
Plástica.

Didáctica y organización
EScolar.

Teoria e Historia de la
Educaci6n.

Didáctica de la Lengua y la
Literatura.

y laDidáctica de la Lengua
Literatura.

La orientación escolar en el marco de
la LOGSE. Enfoques actuales y áreas _
del proceso orientador. Agentes orien
tadores: el prOfesor tutor. Dimensiéñ
personal y escolar de la actitud tut~

ria!. ,La dr:t~ntación familiar. Eldía!1
nóstico pedag6gico de los escolares.
El fracaso escolar prevención y cau-­
sas. El seguimiento de los alumnos con
desajustes personales y escolares.

Teoría y pensamiento pedag6gico. Géne
sis y evolución del sistema educativo
nacional en el contexto occidental. _
Instituciones educativas. Innovaci6n2:
y reformas pedagógicas. Profesionali~

ción y.'formaci6n del profesorado. -

Aproximaci6n al fenómeno cr~t:;i:;>'tii~ La
expresión plástica y musical. El mun­
do creativo y expresivo del niño. Co~

tenidos, recursos didácticos- y mate-­
riales para la educación artística.

Extensión del 'concepto de Literatura
infantil y su caracteriologia. Las ma
nifestaciones Orales: el folklore c~
fuente~de actividades lingüisticas es
colares. La literatura infantil como
medio-copara iniciar y potenciar los há
hitos lectores del niño. Autores y ­
tendencias más'significativas en la
historia uni.versal de la literatura i
fantil. El libro de imágenes; activi~,

dades a realizar en clase .•

Elaboración, adaptación y explotac~6n

de materiales curriculares.

3

1

1

1,5

1

2

3

2

3

2

3

3

3

4,5

6

Didáctica de la Lengua
y la Literatura 11.

Orientación Escolar

Educación Artística y
su Didáctica tI.

Literatura Infantil

Historia de la Educa-­
ción Española.

3'

3'

3'

3'

3'

l'

l'

l'

l.

Didáctica de las Ciencias
Sociáles. (... )

Conceptualización de los contenidps:
el espacio y su representación; el _
tiempo y sus categorías, ~a dimensi6n
social y BUS procesos; las'perspecti­
vas conceptualizadoras en la enseñan­
za de las ciencias sociales.

15612 3~· Teoría Conceptual de le
Didáctica de las Cien­
cias Sociales.

I
~-L_-L_-------_.J-__--'-__--'-__-'--- --,- -.J
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3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso)

22065

-------,-.----~-------------___1------.

DENOMINACION (2) CREDITOS

Totales TeOrIces Pré.cticos
Icllnlcos

BREVE OESCRIPCION DEL CONTENIDO VINCULACION A AREAS DE
CONOCIMIENTO (3)

Educación física en
primaria.

El ordenador como me-­
dio para la enseñanza
de las matemáticas.

Entrenamiento en habi­
lidades sociales.

Expresión Audiovisaal.

4,5
.

4,5

4,5

4,5

1,5

3

3

1,5

3

1,5

1,5

3

Educación física en el ciclo de educación prima
ría. Objetivos, Contenidos. Metodología .•. en ­
educación física para educación primaria. Uni~

des didáctieas. El profesor especialista y su ­
relación con el globalista.

Lenguajes naturales. El lenguaje lago. Explora­
ción de la geometría plana. mediante lago. Man~

jo de listas. Aplicadiones.

LOs elementos componentes de la habilidad 50-­
cial. Diferencias entre individuos socialmente
habilidosos y no habilidosos, rol sexual y ha­
bilidad social, técnicas de evaluación de las
habilidades sociales. Entrenamiento en habili­
dades sociales, aplicaciones del entrenamiento
en habilidades sociales.

Desarrollo de la capacidad expresiva del alumno
con las nuevas tecnologias.

Didáctica de la Expresión
Corporal.

Didáctica de las Matemáticas.
1*)

Psicología Evolutiva y de la
Educación.

Didáctica de la Expresiól
Plástica.

Evolución histórica de los planes de estudio en Historia de la Educación
educación primaria en España. Instituciones so-
cio-educativas. Corrientes de pensamiento. Vi--
sión y actitudes ante la infancia. Formación _
del maestro en educación primaria. Evolución de
la educación primaria hasta el siglo XIX. Evolu
ción y figuras hasta el siglo XX. -

La enseñanza de la G,,~ 4,5 3 1,5
logia en Educación Pr,
maria.

Historia de la Educa- 4,5 3 1,5
ción Primaria.

Los elementos curriculares en la enseñanza de ­
la geología para la Educación Primaria. La geo­
logía y su interdisciplinariedad. La investiga­
ción educativa desde la perspectiva geológica.

Didáctica de las Ciencias
Experimentales.

Juegos Sonoros Musiea
les.

4,5 1,5 3 Contrastes Sonoros.
Orientación espacio-temporal. Coordinación rit­
mica, estática y dinámica.

Didáctica de la Expresión
Músical.

Filología Española (literatura)

Didáctica y Organización
Escolar.

Física Aplicada

Biología Aplicada

Literatura actual es­
pañola (poesía, nove­
la y teatrol.

Métodos de Investiga­
ción educativa.

4,5

4,5

4,5

4,5

3

3

3

3

1,5

1,5

1,5

1,5,

Fundamentos de Mecánica, Termologia, Electrici- Física Aplicada.
dad y Optica.

Biosistemas. La materia y la energía en los 5i5- Biología Celular.
temas vivos. Los conceptos de cambio e interae-
ción. El equilibrio'y su manifestación: homeos~~

siso Evolución. Avance histórico de la biología
y de la tecnología aplicada.

Conocimiento de los textos elegidos y valoració
estética de los más representativos. Estudio de
la génesis, estructura y función. Estudio espe-
cial de la lengua literaria.
Naturaleza de la investigaci6n operativa. Para­
digmas de investigaci6n. Investigaci6n cuantita
tiva y cualitativa. Investigación y renovaci6n­
teórico-práctico de la educaci6n. La investiga-
ci6n-acción, diseño elemental.

Didáctica de las Ciencias
Sociales.

Multiculturalismo y 4,5 3 1,5
Ciencias Sociales.

Principios de lingüi~ 4,5 3 1,5
tica evolutiva.

Principios deontológi 4,5 3 1,5
cos de la, profesión -
educativa.

Fundamentos de la multiculturalidad desde la di
mensión espacio-tempo~al. Multiculturalidad y _
curriculum de ciencias sociales.

Estudio lingüistico de los de la lengua en el - Filología Española.
niño. Nivel fónic9, moifosintáctico y léxico se
mántico.

Dimensión moral del ser humano. Fundamentación Filosofía
de lo moral. El profesional docente y su especi
dád. Principios generales para una deontologia
del profesor. principáles deberes, derechos y _
actitudes.
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3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso)

DENQMINACION 121 CREDlTOS
BREVE DeSCRIPCION DEL CONTENIOO VINCULACION A AREAS DE

Totales Te6ricos Prácticos CONOCIMIENTO 131
Iclrnlcos

Lengua lngl= 1 4,5 3 1,5 Gnu:n.ttica de uso. Expresión oral (audición,praducx:ión y conversa- Filología Inglesa.
cianea ¡Wadas). Expresión escrita. Traducción de textos de la

'liteJatura popular.

Lcogua Francesa 1 4,5 3 1,5 Gramática de uso. Expresi6n escrita. Expresión oral (audición, Filología FranCesa.
producción y conversaciones·guiadas). Traducción de textos de la
literatura popular.

Religión, su Pedagogía y '" 4.5 3 1,5 Estudiodel hecho religioso. Fenomenología. Historia de las Rcligio- Didáctica de las Ciencias Sociales.
Didáctica I. (2°) nes. El hecho religioso dentro del diseño cu.rrlcular base Y su

adaptación a los ciclos educativos.

Religión, su Pedagogía y '" 4,5 3 1,5 Estudio del hecho crlstiaÍlo y eclesial: Jesucristo, su identidad, IU DidActica de las Ciencias Sociales.
Didáctica n. (3°) mensaje y su obra. La Iglesia Católica, IU mi&ióD. Y organización.

Principios búicos de Pedago¡{&." Didáctica en la~ religiosa
escolar,



1. ESTRUC1\JRA GENERAL DEL PLAN DE ESTUDIOS

1. PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE A LA OBTENCION DEL TITULO OFICIAl DE

1 (1) MAESTRO-ESPECIALIDAD EDUCACION PRIMARIA I

2. ENSEÑANZAS DE 1 PRIMER I CICLO (2)

3. CENTRO UNIVERSITARIO RESPONSABLE DE LA ORGANIZACION DEL PLAN DE ESTUDIOS

i
(3) ESCUELA UNIVERSITARIA PROFESORADO EGB. VALLADOLID

4. CARGA LECTIVA GLOBAL I 239 ) CREOITOS (4)

Distribuci6n de los créditos

5. SE EXIGE TRABAJO O PROYECTO FIN DE CARRERA, O EXAMEN O PRUEBA GENERAL NECESARIA
PARA OBTENER EL TITULO ~ (61.

6. O SE OTORGAN, POR EQUIVALENCIA, CREDrTOS A:
(7) O PRACTICAS EN EMPRESAS. INSTITUCIONES PUBliCAS O PRIVADAS. ETC.

O TRABAJOS ACADEMICAMENTE DIRIGIDOS E INTEGRADOS EN EL PLAN DE ESTUDIOS
O ESTUDIOS REAliZADOS EN EL MARCO DE CONVENIOS INTERNACIONALES SUSCRITOS

POR LA UNIVERSIDAD
O OTRAS ACTIVIDADES

- EXPRESION, EN SU CASO, DE LOS CREDITOS OTORGAOOS: CREDJTOS
- EXPRESION DEL REFERENTE DE LA EQUIVALENCIA (8) .

7. AÑOS ACADEMICOS EN QUE SE ESTRUCTURA EL PLAN. POR CICLOS: (9)

- 1.O C¡CLO 0 AÑOS

- 2.° CICLO DAÑOS

al
O
m
:J
c·
3
~....
~

CICLO CURSO MATERIAS I MATERIAS I MATERIAS I CREDlTOS ITRABAJO FIN I TOTALES
TRONCALES OBUGATORIAS OPTATIVAS UBRE DE CARRERA

CONFIGURA-
CION {S)

8. DISTRIBUCION DE LA CARGA LECTIVA GLOBAL POR AÑO ACADEMICO.

1CICLO

11 CICLO

l'

2'

3'

46T SA

38T 2,5 Al

36T 2A

12

25,5

25,S

9

9

4,5

6

6

12

78

81

80

AÑO ACADEMICO TOTAL TEORICOS PRACTICOS!
CLiNICOS

l' 78 45 33

2' 81 . 40 41

3' 80 39 41

El período de escolarización mínimo será de 3 años.

r­
e
:J

"en

~

CD

5.
o'

CD
CD

'"

'"'"Oen....
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ORGANIZACION DEL PLAN DE ESTUDIOS POR CURSOS NUMERO DE CREDITOS

PRIMER CURSO NUMERO DE CREDITOS

TERCER CURSO

Troncales T p ¡ootales

'"'"O
'"ex>

--------------------------------~-----------------------------

T

Ci.encias de la Nablraleza Y su DIdáct.i.ca 6

Ciencias SCcia1es Y su D:idáctica 6

Nuevas t.e::n::>l.o:j: apJ j cadas a la Etiucaci.Ó1. 3

psiro'OJÍa de la Ftlllcarim y del desarrollo en edad ese. 6

S:ci.olcqía de la Elb::acim 3

Didáctica Ge<>=l 6

I.a>gua Es¡aOOla 4

p Totales

- --
3 8TlA

3 8TlA

1,5 4T 0,511.

3 8TlA

1,5 4T 0,511.

3 8TlA

2 6

3 12

9

6

~

C!>

~
o"

C!>
C!>
W

::
:;¡
ro
en

8T lA

4T O,SA

4T O,SA

20

3

1,5

1,5

6

3

3

2 1 3

2 1 3

3 3 6

3 1,5 4,5

·2 1 3

5 1 6

4,5

12

B3ses Psi~icas de la al. EsP'cial

organi.zaci.én del centro esool.ar

Te::rias e instit:ucia1es o::ntarpJ.ránea de e:h::aciál

Práctimn

Oria>tacifn Escolar

Historia de la Fó¡caciál Es¡aOOla

Fdradén Artitica Y su Di.dáctica ll.

Literab.D::a Infantil

D:idáctica de la 1.eD3ua y la Literatura II

Teocia <:mceptual de la Di.dáct.ica de las C. Sociales

A e1.e;i.r una. q;ttti.va

Libre ais¡:osicjm

Religiá> (Voluntaria)'

se ajustará a lo dispJesto en el art.ía1lo 42 del Acue.roo del 3 de Ehero de 1.979 entre

el Es¡OOo Esp3iiol y la Santa sede sOOre Enseiianzas Y Asont<lS OJlturales.

Obligatorias

4T O,SA

4T O,SA

6

4T O.SA

8TlA

12

3

3

2

3

1,5

9

1,5

1,5

4

3

6

'Irarales

Obligatorias

Matenáticas y su Ili.dáctica

A el<lgir <b; qJtativas

Libre disp:siciin

'Irarales

SEGUNDO CuRSO

Fóradm Artitica Y su D:idáctica

Educaciál Física y su D:idáctica

Didáctica de la Lefl3Ua y la Literatura

ldiara Ext:canjero Y su Didáctica

Mataráticas y su Didáctica II

Práctia.n

Obligatorias

Di.a:]néstico y tratamiento de las difia.l1tades de

1ect=-grafía.

Literat=a Es¡aOOla

Ciencias de la Naturaleza y su Didáctica

DesarrOllo OJIrialiar de las Cienc:i.as So::i.ales

A elegir dos q:tativas

Libre diSIn:>iciál

2

3

9

4

1

1,5

3

2

3

4,5

U

6

9

6

'"Om
:;¡

".;3
....


